piorum nobis communium accurata perceptio, ut pro se quisque saepe etiam diversissimis itineribus incidentes, tamen consentaneus.

Majoris momenti est quiesatio de Vis Elasticae origine, que Tibi cum ipso occasione Dynamicorum meorum intercessit; itaque mentem meam vobis exponere operae pretium visum est. Ego cum Vim Elastica corporibus respice in natura existentibus esse formam esse statu, id non ita intelligo, quasi ex animalibus vel formis immediate sit petenda, sed quod nascatur ex structura Systematis totius Universi, quam divina sapientia, rerumque a deo Leges a Deo ipsas inditas, et Principia dynamica ex reali metaphysica deducta, atque eo ipso formis a Deo creatis (sue virtutibus divinitus impressis) connexa, postulabant: ut scilicet dato corpore utenique exiguo detinatur fluidum multo subtius, ambientis atque perlabilis, unde Elastrum corporis. Aliquo enim non observarerum magnum ibid, et ut mihi videtur inviolabile Naturae ordinatae Axioma, quod primus forte observari singulariter diuidum ratione adhuc in Novellis Reipublicae litterarie et Legem Continuitatis voco, et quod cum Huguenio Atomis faventi altero ante obitum anno obijecimus, consideratu dignum fassus est: nempe nullum in transitionibus esse saltum, et quod adeo nulla mutatio assignabilis fit in instanti, neque proinde a motu ad quietem vel contrarium motum, aut vice versa, nisi per intermedios gradus transiri potest. Unde illi qui statuerunt (uti quidem faciunt vulgo omnes) motum non fieri per saltum, seu corpus non transire a loco in locum nisi per intermedia loca, veritatem videbunt, sed non totam: idem enim observarum non minus in gradibus, quam in locis. Haec autem evitatio saltus in mutationibus corporum obtinetur per vim elasticae ipsis inexistenter. Ita enim fit, ut corpora in concursu sese comprimentia et mox restitucentia padantia sibi cedant et graduali translatione directiones viresque et ipsas, ut demonstratum vidiisti, actionum motricum quantitates (longe a vulgo intellecta Quantitate motus diversa) conservent. Vides quoque hoc naturae principio Atomes Democriticas, primumque etiam et secundum Elementum Cartesizum de medio tolli; quemadmodum etiam hoc velut Lydia lapide erraneas Cartesi, Malebranchii aliorumque Leges, naturae assertas, tanquam oculari examine reprohavi, ut nosti. Ab anima igitur vel forma (ut ad hoc redeam) nulla specialia phaenomena deduc-

sed tantum naturam corporis et virium in universum. Gravitatem vero, Vim Elasticanam, Attractions, Repulsam, Directiones Magneticas et alia id genus mechanice explicanda censeo; sed ipsa principia *ātō rōē dērāpūkō* seu a formis derivo, tanquam a Deo inditas, et nunc insitas naturae corporis Leges. Neque enim putandum est, naturam praescripto Dei obedire, velut edicto promulgato subditu parent, aut Deum ipsam semper velut exorbitantem in viam cogere et opus suum corriger, ut mali automati poei solent; sed Leges dando simul dedisse rebus vim nisumque eas observandi, in quo ipso consistit natura Entelechiarum. Etsi verum sit interior, et has ipsas et omnem in rebus realitatem divina emanatione perpetuo subsistere et conservari.

LXXXV.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Groningae d. 8 Novembr. 1695.

Quod literae meae, quas perditas credideras, iterum comparerint, valde laetor. Paralogismos Gregorianos, quos ego fugiti perillustrationes notaveram, egrae in ordinem redigisti. Meo iudicio minime male facies, si examen Tuum quantocuyus ad Acta miseris, ut videat Gregorius, ubi illud legerit, se Calculus infinitesimalis nondum in tanta perfectione possidere, ut quidem sibi imaginatur. Viso Tuo examine coque perfecto attenus, nunc magis confirmor in eo, quod statim conjecturabam, quod scilicet pedem calces accommodaverit, id est, quod ex solutione nostra quiesciverit modum solvendi. Et hec credo ipsi ansam dedisse, ut tot paralogismos conserueret, illosque apparenti successu fasciatus, videre nequerit vel potius videtur noluerit, quos prout dubio ab alio commissos vidisset, similium naturam habens, quae catulorum surorum deformitatem ut pulchritudinem perfectam de- mirantur.

Mεταφορισμός Tua non improbo, et facile illa admittam, ut Tua *διάνοια*, si modo claram eorum ideam mihi excitaveris. Responsiones Thue pro hoc nimis sunt Laconicae, suntque definitiones potius, quam explications. Videtur mihi contradictio, dicere

omnes terminos hujus progressionis $\frac{1}{2}$, $\frac{1}{3}$, $\frac{1}{4}$ etc. existere. infinitesimos autem revera non esse terminos: si enim infinitesimi non existunt, tunc finiti tantum sunt termini, ergo non omnes existunt, contra hypothesis. Video quidem quo tendas, nempe non posse perveniri ad terminum infinitesimum, quia quendam continuamus progressionem, tandem termini sunt finitae magnitudinis. Sed non quaeritur, quousque nos sive actu sive conceptu pervenire possimus, sed quousque a natura ipsa jam pervenimus fuerit. Concedis autem omnes terminos simul existere, ergo sane etiam infinitesimum existit, et revera existit vel revera est; nisi enim esset, non existaret.

10. Per materiam per se seu materiam primariam sive motum, a secunda distinctam, dicas Te intelligere id, quod est mere passivum atque ab animabus seu formis sejunctum. Sed Cartesianus, qui formarum nullam habet ideam, unique corporis naturam in extensione unice ponit, hic Tibi replicaret, se nescire quid illud sit, quod a forma sejunctum.

2^a. Incompletum dicas Tibi esse activum sine passivo et passivum sine activo. Potuisse dicere incompletum esse materiam primam sine forma, et formam sine materia prima. Sed tunc Cartesiano, nullam distinctionem agnoscunt inter materiam et formam, eadem quae in praecedentibus difficultas suboriret.

3^a. Si concedatur, massam esse congeriem viventiam vel his analogorum, poterit dividii in substantias individuas. Sed Cartesiani negabunt, in corporibus esse aliquid animae analogum, vel quid illud sit analogum,clare sibi explicari postulabunt.

4^a. Si Monas completa seu substantia singularis Tibi est animal vel analogum, anima vel forma et corpore organico praeditum, negabunt Cartesiani praster hominem talum monadon dat.

5^a. Concedo, non longe progrediendum, ut habeamus substantiam, non substantias; unusquisque enim homo talis est. Sed corpus quod vocant inanimatum, ut silex, quousque dividendum est, ut habeas substantiam, non substantias? silex enim, secundum Te, non est substantia, sed substantia.

6^a. Numquam veritus sum, ne materia, scilicet secunda, componatur ex non-quantis, sed ex compunctiorum ex punctis forma praeeditis, quis minimum corpusculum, fieri infinite exiguum, non substantiam facit, sed substantias. Oportet ergo substantiam si-

gularem esse punctum cum forma, non quantum cum forma; alias in plures dividetur substantias.

Video rem totam eo recidere, ut formam vel illud animae analogum clare explices. Non quidem alienus sum, admittere tertium quid in corpore praeter extensionem et impenetrabilitatem, si modo aque clarum ejus ideam habere possim, ac habeo extensionem et animam. Scio etiam tertium illud posse existere, licet ejus essentiam clare concipere nequeam; contra quorundam Cartesianorum pertinaciam, qui statuant, id quod clare et distincte a nobis concepi non potest, non existere; oportet enim prius demonstraverint, se clare et distincte percipere posse quicquid existit; alias non minus absurdre concludunt, quam cœcum facere, qui ex eo, quod soleum nunquam viderit neque videre possit, argumentari vellet, illum non existere: id quod non sensu tantum ipsis obiecti. Sed antiquæ canticulae obstinate inherentes, surdi sunt suamque perpetuo obtundunt regulam clare et distincte percipio- nis, iuxta quoniam rem esse, vel non esse, judicant. In horum igitur gratiam, pleniorum Tuam explicationem desiderare, ut data occasione illis occurvere possim. Quid? si vocabulum animae analogi vel formae, quod odiosum est, relinqueres, illanque dicens consistere in conatu quodam insito vel vi primitus impressa, sine qua corpus non esset corpus, sed pura puta extensione uniformis, quam ita appellares loco Veterum materiae primae; absolveres credo negotium longe facilius, atque feliciter assuefates mentem Cartesianam innutatis terrenis, quam veteribus, quibus vel audiis tantum statim effareratur. Possent enim hinc omnia Tua dynamica sequi facile salvari, et Naturæ phenomena, ut elasticitas, impenetrabilitas, conservatio quantitatis virium etc. explicari. Nec puto Cartesianos tam conatum insitum, seu vim impressam jure exhibilare posse; coguntur enim et ipsi statuere materiam cum motu simili creatam esse. Quidni ergo etiam cum motu infinite tardio? id est, cum conatu ad motum seu cum tali vi, quam Tu vocas apissime mortuam, qua unanquamque materie particulam, quantumvis exiguum, donata esse existinare, et quidem pro diversitate complicationis horum conatum corrumpta oriiri. Sane non accipi negare, creationem materiae secundae constituisse dumtaxat in varia ista impressione conatum; nolit tamen asserere extensionem illam uniformem seu materiam primam

praecituisse ab aeterno adeoque cum Deo unicam substantiam fuisse, ne spinosizare videar: ipsa enim illa diffusione virium extensionem conceratam esse, mihi sufficit dicere.

Transmisi statim Voldero post - scriptum tuum; habebit, nos dubito, etiam suos scrupulos circa ea, quae de formis dicas. Consultui ipsi, ut ad Te ipsum scribat, si quid monendum haberet. Quae illi habes de continuitate lege, impensa mihi placuerunt; sed quod observas celeritatem non uno impetu imprimi, sed a quiete per omnes gradus intermedios ascendere, Te non invito dixerim, etiam me habuisse tales cogitationes jam a longis annis. Id vero pauca alter exprimere solebam, dicendo Naturam nihil ex abrupto neque incipere neque finire, eodem modo ac omnis curva principio et fine caret, id est, vel se redeat vel utrinque in infinitum abeat, salvis tamen nonnullis exceptionibus; hinc quantitates successive crescentes vel decrescentes non solum non per saltus angeri et diminui posse, sed etiam non posse generari vel destrui uno impetu. Et hoc fere est ex praeceps rationibus, que me induxerunt ad conjecturandum, quod forte tot gradus infinitatis sint supra nostrum magnitudinem genus, quod infra sunt gradus infinitae parvitas, hoc enim argumento ad Varignionem utebar; vel saltum, quia infinitum et infinite parvum in rerum Natura Tibi dispicet, sumamus non quidem infinita, sed incomparabilis, quemadmodum enim microscopis detegimus animalcula incomparabiliter minora, quam nos et caetera animalia nobis conueta, et procul dubio ista animalcula, si et sua haberent microscopias, iterum detegarent alia se iterum incomparabiliter maxima, et sic porro: unde cum naturae non sit consentaneum secundum meum principium ex abrupto subsistere, colligo (videtas, per me licet) alia animalia in rerum natura posse existere, quia nobis nostrisque animalibus consuetus, in eadem ratione majora sint, in qua illa animalcula microscopio detecta sunt minora, quaeque nos, in nostro mundo, suo microscopio intueri solent, ut nos intuerimur talia animalcula immunda. Et alia rursus esse posse animalia incomparabiliter illis majora, sicutque tot gradus pono ascendendo, quot inveni descendendo. Quis enim potentiae divinae limites posserit? quippe non video (ut iam serio loquar) cur nos nostraque animalia hanc praerogativam habere et supremum gradum constitueri deberemus, quia, ut clare patet, etiam talia animalcula incomparabiliter nobis minora sibi adulari possent. *

namque guttulam, in qua habitat, totum constitutere universum, si modo haberent animam rationalem, ut ita ratiocinari possent, Concede, vel finge saltem, granulum pipiris (in quo pariter multae myriades animalcularum, teste Leuwenhoeckiana et mea ipsa autopsy, microscopio conspicientur) habere suas partes nostri mundi partibus per totum proportionales, scilicet suum Solem, suas Stellas fixas, suas Planetas cum Satellitibus, suum Tellurem ornata montibus, campis, sylvis, rupibus, flaviis, lacibus, maribus, variisque animalibus: Credisse hos pipericolas, qui omnia ista objecta sub eodem visionis angulo adeoque sub eadem magnitudine adipiscunt, quia nobis nostra apparent, non eodem jure putare posse, extra summa granulum nihil esse, quo nos putamus nostrum mundum omnino complecti? Nam quanquam, quaois, haberent rationem et quanquam experientiam, quae contrarium ipsis persuaderent, quaque miscellis istis creaturis ostenderet aliud esse mundum suo incomparabiliter majorum cum incolis pariter incomparabiliter majoribus? Jam vero, si isti pipericolas id scire non possint, quia ergo nostrum scit, annon totus noster Mundus adipiscibilis forte sit granum tantum, respectu aliis incomparabiliter majoris? Est enim utrobique par ratio. Sed aliae mihi sunt conjecturas, quas hic recensere nimis longum foret, quae tamen ex ea lege Naturae, nunquam abrupte incipientis vel desinenter, egregie confirmantur.

Incidit jam de lege continuatio cogitanti, quod apud Newtonum aliquos legisse memini, gravitatem corporum extra terram recipioce in duplicitate ratione distantiarum a centro, sed intra terram esse directe in simplici ratione distantiarum. Hoc mihi videtur aliquo modo adversari continuitatibus legi, dum incrementa gravitatis in ipsa terrae superficie per saltum mutarentur in decrementa. Nam si ad rectam, a centro terrae prouident, concipiatur applicari ordinatus gravitatem in singulis a centro distantiis exprimentes, erunt applicatae extra terram ad Hyperbolam secundi gradus, intra terram vero ad lineam rectam; jam vero Natura transitum faciens subitanum ab una linea ad alteram configurare legendum videtur. Tuam hac de re sententiam intellegere hand ingratum erit.

Quae scire desideras, curabo diligenter, ut discam a Varignonio. Oblitus es remittere mihi ejus literas. Examen solutionis Gregoriana, quia non petis, non remitto; si vero nullum ejus de-

scriptionem asservasti, remittam statim; sic modo, ut id resciscan
quantocum. Vale et fave etc.

P. S. Quod Catenaria vera sit curvatura forniciis, ex eo patet,
quod omnes partes catenae, dum libere pendet, eum sicutum sumunt,
ut inter se aquilibrentur; unde fit, ut si tota catena, eum partium
suum retinens, circa horizontalē converti intelligatur, donec ver-
ticaliter sursum erigatur, partes catenae eundem sicutum etiamnum
servare debeant, cum enim nulla pars alteram majori vi extorsum
urgeat, quam ipsa ab ea extorsum urgetur, propterea quod di-
rectio gravitatis partium non fuerit mutata, sed tantum in contri-
uum determinata; sane altera alteram sufficere adeoque tota ca-
tena, licet flexilis, ita arcuata manere debet, ad instar forniciis
rigidi; et sic catenaria est apissima figura fornici consuenda.
Sed fallitur Gregorius, quod putat ordinariam Catenariam, quam
scilicet induit catena uniformis gravitatis, solam aptam esse pro
fornice. Liquet enim clare, fornici posse esse circularem, par-
abolicum vel ejuscumque alterius figuram, si modo lapides quadrati
(les voussoirs) fornici constituentes debiti ponderis stant, pa-
ratione ponderis partium catene non-uniformis gravitatis, que li-
bere pendente eandem curvaturam, quam fornici dare volumina,
induerit. Ridiculum hinc est, quod Gregorius dicit, fornices vul-
gares non ad figuram Catenariam ordinari factos, ideo tantum se
sustentare, quod cum habeant sat magnum latitudinem, semper
intra suos limbos continent veram curvaturam catense. Si enim
hoc esset, inferior fornici limbus semper corrueret; vel si muri
extreneretur super dubias columnas, non totus murus corrue de-
heret, sed portio tantum quedam excidere, quae cavitatem reflu-
queret, ad figuram catene formatam: et sic natura sponte sibi
faceret forniciem; quod lepidum est. La Hirius in suo Tractatu
Mechanico, Propp. 123, 124 et 125, affinitatem inter fornices et
catenarias suboluisse videtur, nec tamen rem satis assequi potuit,
novo calculo destitutus. Vedit aliquid; quid autem viderit, ipse
non intelligit.

LXXXVI. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Quia Tibi non displicent animadversiones meae in Gregoria-
nam Catenariam solutionem, rogo ut eas Tuis inclusas ad Dnum.
Menckenium pro Actis mittas, ita ut necesse non sit ei indicare, a
quo sint. Budrum enim pollicitus est se Actis inserturum, si quid
sine stomacho moneremus.

Dicis mea circa *μεταγωνιζόμενη* illa nimis esse laconicas;
sed dedi, ni fallor, operam, ut loquerer accurate et rotunde.
Quodsi quae dubitationes supersunt, illis respondendo satisfacere
conshor. Ais me attulisse definitiones potius, quam explications.
Sed utinam semper definitions afferrentur! nam illis explications
virtute continentur. Quod terminus infinitesimos attinet, videtur
mibi non tantum ad eum non posse a nobis perveniri, sed etiam
eos non esse in natura, id est, non esse possibles; aliqui fateor,
ut jam dixi, si concederem esse posse, concederem esse. Videndum
ergo, quam ratione demonstrari possit, possibilium (exempli gra-
tiae) esse lineam rectam infinitam, et tamen utrinque terminatam.
Sed ad tuos numeros venio.

Ad 1. Cum dixi materialē primā esse id, quod est mere
passivum et ab animalibus seu formis sejunctum, his idem dixi;
seu perinde est, ac si dixisset esse mere passivum et ab omni
activitate sejunctam. Formae enim nihil aliud nisi sunt, quam
Activitates seu Entelechiae, et substantiales quidem sunt Entele-
chiae primitivae.

Ad 2. Malu dicere incompletū esse activū sine pas-
sivo, et passivū sine actu, quam materialē sine forma, vel
contra, ut scilicet potius explicatum ponere, quam explicandum,
et ut quodammodo uter consilio Tuo antequam dares, quando
minus activitatem, quam formarum nomine offenditur vulgus Neo-
tecorum.

Ad 3. Cartesianos negantes in corporibus esse aliqd animae
analogum non debemus morari, cum nullas habeant rationes nega-
tionis, nec sequitur, quod non possumus imaginari id non esse.

Ad 4. Ridiculum mihi dudum visum est, naturam rerum adeo
faise pauperem vel avaram, ut soli massae tantillae, qualis huma-

norum est corporum, in hoc nostro Globo prospiceret de animalibus, cum posset omnibus, nullo ad caetera sua destinata impedimento.

Ad 5. Quousque silex dividi debeat, ut occurrant corpora organica adeoque Monades, haud scio; sed facile agnosco ignorantiam in his nostram nihil praedicature naturae.

Ad 6. Puto nullum dari minimum Animal vel vivens, nullus sine corpore organico, nullum ejus corpus non dividatur rursus in plures substantias. Ergo munquam devenitur ad puncta viri seu formis praedita.

Si clarum habes ideam animae, habebis et formae; est enim idem genus, species variae.

Optime judicas, que nos distincke et clare non percipimus, idcirco non debere.

Boni illi Cartesiani, quidquid jacent de sua clara et distincta perceptione, mihi ne extensionem quidem sic percipere videntur.

Casterum, si Animam vel Formam concipiamus, ut primam activitatem, cuius modificatione oruntur vires secundae, ut extensionis modificatione oruntur figurae, puto nos intellectui sic sati consilere.

Nempe ejus, quod essentia sua mere passivum est, nullus possunt esse modifications activae, quoniam modifications finitam magis, quam angent vel addunt; itaque praeter extensionem, quae est sedes vel principium figurarum, debemus ponere sedem vel *πρότον δεξιόν* actionum, nempe animam, formam, vitam, entelechiam primam, ut appellare libet.

Prorsus probo consilium Tuum, ut apud Cartesios aut similes absineamus mentione materiae primae et formae substantialis, contenti mentione massae per se passivae et entelechiae seu activitatis primitives, animae, vitae.

Optime etiam sentis, complicatione virium insitarum oriri corpora omnia in mundo, nec dubito quin materiae ipsi coeveae sint vires, qui arbitror, materiam per se sine viribus subsistere non posse. Puto tamen, aliud esse Entelechias primitives seu vias, quam vires mortuas, quae et ipsamet fortasse semper oruntur ex viis, ut appareat, cum conatus recedendi a centro, qui inter vires mortuas computari debet, oritur ex vi vita circulationis. At vita vel Entelechia prima aliquid amplius est, quam conatus aliquis simplex mortuus; puto enim inesse ei et perceptionem et appeti-

tionem, quasi in animali, utramque respondentem praesenti statui organorum.

Plane ad mentem meam disseris confirmasque quod dixi, mutationes non fieri per saltum. Praeterea non irideo, sed plane profiteor, esse animalia in mundo, tanto majora nostris, quanto nostra sunt majora illis microscopiorum animalculis. Neque ulla natura terminum novit. Et fieri potest vicissim, ino fieri dehet, ut sint in minimis palvsculis, ino Atomulis, Mundi nostro, non inferiores pulchritudine et varietate; neque quicquam prohibet (quod magis mirum videri possit) animalia moriendo in tales mundos transversi; ego enim mortem nihil aliud potest esse, quam animalis contractionem, ut generatio nil nisi evolutione est.

Gravitatem esse in duplicitate ratione reciproca distantiarum, mea dudum fuit sententia ante Newtoni opus, in quo deveni non tantum successus a posteriori, sed etiam ratione a priori, quam miror ipsi non animadversam. Nempe abstrahendo animal a physica ratione gravitatis, manendoque in terminis notionis mathematicae, considero gravitatem ut attractionem factam radiis quibusdam seu lineis attractivis, exenibus a centro atrahente; itaque, ut in radiis luminis densitates illuminationis, ita in gravitibus attractionis, uno verbo, radiationis densitates erunt in ratione duplicita reciproca distantiarum a radiante. Puto autem, eadem legem nomini per gradus mutari appropinquando ad terram, ubi scilicet ipsum radians minus incipit habere naturam puncti; sed ubi in terram ipsam inciditur, potest nova Lex oriri, ut si (fig. 141) corpus, quod ivit curva AB, post eam recta BC, ob novam causam, quaquecum omnia expendendo, ne sic quidem violari debeat Lex continuatilis, nec respici violetur, eti linea mutetur.

Quod Catenaria sit linea fornicis, fortasse locum habet, si fornis est superficies seu sine crassitate vel altitudine, ita ut ejus sectio verticalis sit linea; sed si habeat crassitatem, ita ut sectio sit superficies et in ipsa crassitate concipiatur, quod impedit rupturam, ut in trubulis a Galilaeo, et paulo adhuc aliter a me olim in Actis Lipsiensium *) consideratis, patet alia in considerationem venire debere, atque adeo Lineas fornicis adhuc esse querendas, cum illi plus, quam uno extremo sustentantur. Nam cum gravis

*) Demonstrationes novae de Ristentia Solidorum, Act. Erudit. 1654 Jul.

in longitudinem ex uno fulcro projecta sunt, tunc per ea, quae olim a me exposita sunt, principium solvendi habetur.

Litteras Varignoni me remissse putabam, sed praeter opinionem adhuc penes me repertas nunc remitto cum actione gratiarum.

Nihilne amplius a Dno. Marchione Hospitalio, Dno. Varignone, aliisque amicis ad Te pervenit, unde proficerem possum? Quid Dnois. Marchio Hospitalius? an in valetudinis gratiam meditationibus nuntium remisit? an sibi canit et Musis?

Quid Analytica nostra? in quibus indies aliquid utile a Te praestari non dubito. Vale etc.

Dabam Hanoverae 18. Novemb. 1698.

P. S. Problema Dno. Fratris vel alii proposita, vellem et Dno. Newtoni communicari curassem, pro incremento Scientie. Accipio jam et Acta Octobris, ubi Tua quaedam^{*}), in quibus, cum alia valde, tunc id probro, quod Dno. Fratris illuc ita respondes, ut nullam offendas causam iure habere possit. Unum addo, me Tibi novam applicationem Calculi differentialis non quasi pro Tuis communicasse (ut ex dictis videri potest) sed cum celare possem libere et generose, et ut esset qui uteretur, quando id mihi non satis licet.

LXXXVII. Joh. Bernoulli an Leibniz.

Animadversiones Tuas in Gregorianam solutionem ad Acta mittam prima occasione, qua Dno. Menkenio scripturus sum; sed reveror ne Te Authorem suspicetur, ubi viderit correctiunculas hinc inde Tua manu scriptas.

Concedo definitionibus contineri explicationes, sed ostendendum est, quod sint definitiones rei non nominis; secus enim non magis sequitur, definitum ita sese habere in rerum natura, quam sequitur Centaurum existere, ex eo quod illum clare definitio-

^{*}) Theorema universale rectificationi linearum Curvarum inseriens etc., und Annotata in solutiones problematum quorundam heram etc. Act. Erudit. 1698.

explico, dicendo: Centaurus est animal corpus habens ex humano et equino compositum; quanvis non negem, quin forte talis aliquis existat, quia indies multa alia nascuntur monstra. Ita pariter tua *μεταρρυθμία* possunt esse vera, sed veritatis demonstrationem expeto, quam hactenus nondum vidi. Vellem ex. gr. mihi demonstrare corpora, quae vulgus vocat inanimata, sive habere *perceptiones* et *appetitiones*, adeoque suas animas, et quidem unumquaque innumeras, quatenus scilicet conflatum est ex insumeris substantias seu Monadibus. Sed literarum Tuarum filum sequor.

Quantum ad terminos infinitesimos, aut Tu me aut ego Te non intelligo. Dico, si infinitesimi non essent in natura, tunc utique numerus terminorum foret tantum finitus, ergo non omnes existerent, contra hypothesis. Sed ecce hoc facio dilemma: Numerus terminorum in natura existentium aut finitus est, aut infinitus; terminus non datur. Si finitus, tunc omnes non existunt, quia possent dari plures; si infinitus, ergo ex ipso existit infinitesimus et qui eum sequuntur. Dices formam esse terminos numero infinitos, et tamen singulos finitas magnitudinis, ceterum manifestum est in hac progressione $\frac{1}{2}, \frac{1}{4}, \frac{1}{8}$ etc. ubi necessario infiniti sunt termini magnitudinis finitis; nam si tantum essent finiti (*numero*) termini magnitudinis finitas, tunc numerus terminorum foret determinatus, quod est absurdum. At si ex altera facie progressionem considero, quatenus si infiniti numero sunt termini, necessario infinitesimus existit, concludo hunc necessario debere esse infinitus minorum termino finito, id est, debere esse infinite parvum. Jam ad numeros pergo:

1^o) Dicis materiam primam (quam ego extensionem uniformem seu potius informem nominarem) esse id, quod est mere passivum et ab animabus seu formis sejunctum: et alibi dicas, materie primae coaevas esse vires seu formas, illamque sine his subsistere non posse. Ergo passivum ab activo realiter sejunctum non est nec esse potest, sed mentis tantum abstractione, quatenus illud sine hoc considerare possum, ut in Geometricis facimus. Sed quero tamen, annon Deus per omnipotentiam suam potuisse creare passivum sine activo, seu materiam primam sine animabus vel formis, siquidem animas, nempe Spiritus et Angelos, sine materia seu actuum sine passivo creaverit. Et posio pa-

luisse creare solam extensionem seu materiam sine forma, annos tuto supponere possemus vacuum? si enim esset extensus sine corpore, et tamen non esset nihil, sed substantia extensa distincta a corpore, unde hoc vacuum a Cartesianorum quidem argumento refelli non posset.

2. Capio mentem Tuam de incomplete: sed si actum sine passivo seu forma sine materia est incompletum quid, sequi videtur, Spiritus, Angelos, et ipsum Deum, qui Eas est complettissimum, esse tamen incompletos. Video quid sis responsoris, nempe Te hic intelligere incompletam compositionis, non perfectio-
nis. Dispicere tamen, ne malevolis et invidiis cavillandi et in dete-
riorem sensum dereliquendi causam suggeras.

3. Verissimum est, Cartesianos negantes in corporibus esse aliquid animalium analogum, suae negationis non habere rationem; sed affirmantes incumbit probare. Interim non dicunt, quoniam ego scio, quod non possumus imaginari, id non esse: potius sententiam quotidiana experientia falsitatem convinci, cum cæcus ex gr. Solem imaginari non possit et tamen Sol existat: sed id non esse assurum, quod clare et distincte concipere a equi-
mus; quod tamen, meo iudicio, aequum absurdum est ac prius.

4. Ergo datur particula sifcic, quae substantia est, non substantias. Dixeras autem, corpus quodvis non esse substantiam, sed substantias.

5. Quis arbitratur Te in ea esse sententia, nullum corpus-
culum tam exiguum esse, quod possit dici unam esse substantiam, et non plures, merito me inferre credebam, substantiam singularem non esse extensam, sed merum punctum. Sed ex articulo praecedente didici, Te comprehendere substantias in substantia.

Non valet consequentia: si habeo ideam animas, ergo et formæ, quia sit idem genus et species variae. Habeo ideam animalium tamquam generis, non vero hujus, vel illius speciei animalium, quod nunquam nec pictum nec vivum vidi: habeo etiam unius speciei ideam, ita ut non statim alterius speciei ideam habeam, licet sub eodem genere contingatur.

Fatores, nonnullas vires mortuas oriri ex vivis, ut conatus re-
cedendi a centro, vis elastica, gravitas etc. sed non idem sequitur, non posse dari etiam conatus primitivis et insitos; et nisi in hu-
jusmodi constitutis constitueris Tuas Estelechias primitivas seu vi-
tas, fateor iterum me non posse assequi, in qua illas consistere

facias. Dicis, ipsis inesse perceptionem et appetitionem; ergo quid diutius cunctaris? Dic, Estelechias illas Tuas esse animas rationales; sedis enim anima rationalis est percipere et appetere, uti Cartesiani dicunt, et sic Te dispensabunt ab ulteriori explicatione, sed negabunt hujusmodi animas corporibus competere.

Non miror, Te mihi assentiri, quod conjecteris esse anima in mundo, tanto majora nostris, quanto nostra sunt majora illis microscopiorum animalculis. Tibi enim totum Universum est congeries animalium. Sed ego magis proprie id sumo, statuendo illa animalia nobis nostrisque animalibus incomparabiliter majora esse in sensu vulgari animalia, habentia corpus et membra nostris similia vel eorum loco aliquid analogi; interque illa animalia esse etiam intelligentia seu ratione intentia, id est, homines. Sed vera mihi mirum videtur, quod dicas, animal moriendo transferri, in mundum suo, in quo visit, incomparabiliter minorum, et morteum nihil aliud esse, quoniam animalis contractionem: hoc quodnammodo sapit *perscrutator* Pythagoricam.

Prout Mathematicæ explicas gravitatem, abstractando a causis physicis, video clare, legem rationis duplicate reciprocæ distan-
tiarum a radiante nonnisi per gradus mutari appropinquando ad terram, ubi scilicet ipsum radians minus incipi habere rationem puncti. Sed non video, ubi in ipsam terram inciditur, novam Legem oriri: est enim intra et extra terram eadem causa gravitatis; præterea, radians naturam puncti ubique servat; id enim est centrum terre, versus quod gravis detruduntur. Unde non capio quod Newtonum dicit, non centrum tantum, sed omnia reliqua terrea puncta attrahere. Demus autem talen attractionem singulis terre punctis inesse, adeoque illam agere in corpora, cum sunt extra terram, eadem lege, qua quando sunt intra eandem, non video, cur in ipsa terræ superficie talis substanca mutatio accidere debeat.

Puto Catenariam etiam locum habere posse pro figura fornicis, licet cum crassitate vel altitudine fist, si modis centra gravitatis lapidum quadratariorum fornici constituentium sint in Catena: polam enim est catenam flexilem, quamvis ipsa sit nullus ponderis, si in aquilibrio intervallis oneretur ponderibus aquilibris, etiam tunc debitam suam figuram induere: seu si concepias ipsam catenam gravem et flexilem, sed cum crassitate aliqua pendere ab extremis et sponte induere curvaturam, et si jam intelligas in hoc situ rigescere, et circa horizontalem sursum con-

verti, habebis hoc modo fornici cum crassitie, qui sola dispositione partium se sustentat, ad quam, ni fallor, in constructione fornicis operari primario attendunt, quantumlibet enim illud sit, quod tenacitas materiae contribuit, vel exinde patet, quod fornix, ni debitam habeat figuram proprio pondere, utcunq; exiguo, cornuta, et si nullum aliud onus superinstructum adhuc sit.

Diu est, quod nihil literarum acceperim a' Dno. Varignensi, quod miror; jam ante ferias ipsi misi replicationem Diario inserendam, ad responsionem Fratris; nihil tunc quidem rescripsert, se eam acceperisse, cum jam sub praed. essent ultimas pagellae, que imprimendae adhuc erant ante ferias; quibus autem finitis, se sine mora schediasma meum imprimi curarorum. Interim jam a Bisi Marini festo redincepti sunt labores, nec tamen nihil scribit quid factum sit: vereor ut valeat.

Annum est et plus, quod ne $\gamma\varphi\delta$ quidem ab Hospitalio acceptim, aut de ipso inaudierim: credo illum nihili iratum esse, quod ad ultimas suas literas jejunas admodum, ego pariter frigidiusculi responderim. Sed ejus iram parvum curro; si mea amplius laud indiget opera, certe nec nihil ejus gratia valde necessaria. At ecce epistolam Volderi, ubi invenies nonnullas objectiones contra Dynamica Tua, plerasque jam a Papino et me olim factas; si al eas respondere dignaris, poteris ad me dirigere responsionem, quam ipsi mittam, quamvis consultius putarem, ut Tute ad ipsam scriberes, unde libertatem capteret ad Te vicissim scribendi. Me judicio, etiam non male egeris, si Dynamican Tuum, quam superprimis et cuius specimena tantum hactenus edidisti, plene in lucem emiseris, una cum Tuis responsionibus ad objectiones Tibi factas: ita enim semel pro semper labore respondendi defungeris, qui Tibi alias ad nauseam usque repetendus erit. Accenderet, spero, nbris lucem pro meliori Metaphysica, quam si ab illo alio, a Te inscriptis expectamus, quamque etiam Te promissa memini. Habetus ditas Philosophias, Veterem et Novam, sed in utramque extremitatem peccantes; quid si Tu tertiana condires, servans medianam inter utramque? Ad hoc enim opus Te neminem apotripiro sovi. Non dubito quin systema, si quod compones, felicissimum successum habiturum esset. Sunt enim in Batavia nonnulli egregii Viri, qui hunc Tuum ingenii foecutum fortiter foverent et defendarent, interque illos ipse Dr. Volderus, qui cum Cartesiana principia tanquam insufficientia et plurimum falsa, ut ipse nihil fassu-

est, jam a longo tempore deseruerit, si Tua semel probe percipisset et imbibisset, dubium non est quin ea graviter propagatus fuisset suisque discipulis, quorum semper insignem numerum habet, adeo esset inculcaturus, ut forte brevi dominum haberet supra Philosophiam Cartesianam et Aristotelicam, veteresque cum modernis quasi reconciliaret. Rogo Te etiam atque etiam, velis de hoc cogitare deque Orbe philosophico bene mereri. Consulte quoque nobis et posteritati, Tuoque nomini erige monumentum. Quid Te Cartesio inferiorem putas?

Quam nihili suades moderationem erga Fratrem, optarem ipsa observasset. Offensor cum sit, ego vero offensus, fateris me in superiora mea responsione nullam ipsi offensae causam dedisse, quoniam jure potuisse; videbis autem, quam moderate sit replicatus. Ob pressum scriptum in margine non satis dignoscgo, an displicat, quod in Actis mentionem fecerim novae Tuae applicationis Calculi differentialis: ignosc, id non feci animo derrogandi, sed potius inventum Tuum exaggerandi; nec puto me dixisse, quod id nihili communicaveris pro meis, sed ex occasione meorum, quod ipsa agnoscere videris in literis Tuis. Da igitur veniam, si hac in parte peccavi; re circumstantia id postulabat. Potuisse me certare, non nego; ego vero generosius me egisse puto, si quid commiscavi, quam si celasset. Vale et fave etc.

Groninga 6. Decembr. 1698.

LXXXVIII.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Cum Domini Volderi epistola Tibi scripta pene unice ad mea pertineat, consilium Tuum secutus ipse respondi. Vereor tamen ne nimis prolixite: sed malo in hanc partem peccare, et contrahendi otium non fuit. Rogo autem, ut responsionem meam transmiscas, et ubi eam firmare, illustrare, inno et corriger opus videbitur, id ne omittas. Nunc ad Tua venio, ubi cogar esse brevir, cum non satis ad ambas suspetat tempus.

Hactenus quedam per modum Hypotheseos affirmo, quae demonstrare majoris melis foret; et sic interim explicaciones vel

definitions pro demonstrationibus sufficient, modo phænomena faveant.

Non tam dico, corpora, quæ vulgo inanimata vocantur (ut silices) habere perceptionem et appetitum, quam ipsis talia quæ habeant inesse, ut vermes caseo.

De Infinitesimis res huc redit, ut probetur haec quan adhibes, propositio: Si infiniti numero sunt termini in serie, ut $\frac{1}{2}$, $\frac{1}{3}$, $\frac{1}{4}$, etc, existit infinitesimus. Quid enim, si quilibet eorum sit finitus, et assignabilis intervallo numero distans a primo? Nec video, quid impedit concipi seriem confitam non nisi ex terminis magnitudine finitis, sed numero infinitis.

Recte judicas, passum ab activo in creaturis nunquam acti junctum esse; quid Deus potuerit, definire non ausim. Passum solum, et vacuum, si non pugnat cum ipsis potentia, saltem pugnare videntur cum ipsis sapientia; nec certum est. Deo excepto, dari Intelligentias plane separatas. Et Patres plurimi in contrarium inclinaverunt, etiam Angelis corpora tribuentibus.

Dens hand dubie est purus actus, quia est perfectissimus; sed imperfecta sunt passiva, et si aliter concipias, sumuntur incomplete.

Homo substantia est; corpus ejus sem materia est substantia; idem de vivente, quod in silice latet, dicorem.

Ut nos analogia nostræ animæ quadammodo concipimus alias animas et intelligentias, ita vulni analogia animalium concipiendas utrumque alias, si quae sunt, Entelechias primitas, a nostro sensu nimis remotas; perfecte non concipi fateor.

Animæ omnes atque Entelechias esse rationales, minime necesse est; qui sic colligunt Cartesiani, mihi nimis præcipites vindentur in judicando de ignotis ex notis.

Etiam ego facile admissim, dari animali in sensu vulgi nostris incomparabiliter majora; et dicebam absquando per jecum, posse esse systema aliquod nostro simile, quod sit horologum portabile Gigantis maximis.

Quoniam indicasse me puto, et publice etiam professus sum, nec incipere nec perire naturaliter posse Entelechias seu, ut ita dicam, Atomas substantiae, et corporis etiam organici destructionem nihil aliud esse, quam organorum involutionem; possibilis illa translationis in systema exiguum, ubi omnia aquæ bene, immagis esse possent quam in nostro, ex mea sententia patet. Sed

non procedo ultra possiblitem. Μετεμψύχοσιν in novum animal non probe, sed μεταγόργωσιν, αὐτέργων, μετόνων ejusdem animalis. Ceterum cum de origine animae aut animalis mutationibus locutus sum, diserte sum protestatus, de animae rationalis origine et statu nihil a me definiri, Regnumque Gratiae peculiares habere leges præter eas, quibus gubernatur Regnum Naturæ.

Non examinavi, quae Du. Newtonis habet de lege attractionis intra terram, et inclino interim, ut judicio Tuo accedam. Terræ autem partes quoque, ut magnetis, attrahere, verisimile puto. De fornici rebus nihil altioris indaginis videtur, nec dubito Te, ubi animum intenderis, optime ejus formam posse definire.

Dr. Marchionem Hospitalium ad Te non scripsisse miror, cum quo sias crebro commutat literas. Velim id non ab invaleotide aut mutato animo, sed ab occupationibus oriri.

Paracensis Tuam, ut mea eliam, omnia veræ benevolentie signum accipio, et vellem per omnia expectationi satisfacere posse. Id facilissimum est, ut eliam quae cum viris Docitis contuli per literas. Interca comabitur progreedi, neque mediocritate ego milio promitto ab ingenii Tui ope. Non sum ita factus, ut statim movear, si quid forte amicus dixit frigidusculæ, aut hoc a malo animo profectum putem. Tantum malebam videri spoule, quam commercio egisse. Vale etc.

Dabam Hanoveræ 17 Decembr. 1698.

LXXXIX.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Misi Dno. Volidero responsionem Tuam; efficaciter, clare et nitide rem exposuisti; religio mihi fuisse vel minimum immunitate. Pro potestate tamen, quam milio concessisti, adjeci nonnulla eorum, quæ olim inter nos agista fuere, ea nimur quæ ad penitus convincendum aliquip conferre mihi via sunt, quæli judicavi esse Tua argumenta a priori: *Action faciens duplum tempore simpliciter est dupla (virtualiter) actionis facientes duplex tempore duplo etc.* Item demonstrationem Tuam, qua demonstrasti, corpus sua vi, qua ascendere potest uno tractu

ad altitudinem 4 pedum, posse efficere, ut corpus idem vel aquale ascendant ad eandem altitudinem per vices. Hoc enim imprimit necessarium duxi, cum alias Volderus dubitare potuisse, ut ego quondam dubitaveram, an elevere libram L ad 4 pedes, ideo precise idem sit, quod elevere 4 libras A, C, E, G ad unum pedem, quia utrobius quater fiat elevatio unius libras ad unum pedem. Id enim, quod illae elevationes non sunt similes, id est, quod pedes LM, MN, NP, PQ inaequalibus, pedes vero AB, CD, EF, GH aequalibus temporibus percurruntur, potuisse scrupulosa injicere vacillant adhuc: quem vero motu deseret, ubi viderit revera eadem potentiam requiri, sive libra uno saltu eleverit ad Q, sive per singulos pedes LM, MN, NP, PQ novo impetu concepto ascendat. Communicavi praeferre modum meum determinandi centrum oscillationis, ex principio conservationis virium, monnique, ex pulcherrimo consensu cum Huguenio theorematic ab omnibus admisso eluescere veritatem hujus principii. Tandem etiam ipsa exposui meum quondam actionis matrise gravitiae explicanda modum, ut si forte negotium faccesserit vulgaris explicatio, meam tantisper substitueret. Spero interior Volderum parti nostrae accessum, ubi omnia sedulo perpendere volerit; quod si fieri, per hand mediocri lucro id reputabo, praeferim si felix successus incitamento Tibi foret ad meditata Tua, quorum quedam frustatin tantum dedisti, iam plene edenda, posthabitum omnibus vulgi praepjudicis, et imperitorum hominum censuris. Veleni consideres, initio non querendos esse turbas plausus, sed aequiorum iudicium, licet paucorum, suffragia unice respicienda. Quocres libenter hic repeterem, quae super monni et rogavi, si Te movere possem: sed nescio, quid Te induxerit ad opinandum, quasi dixerim frigidusculce, quod ex ardentissimo tamen animo emanavit. Fac prout libererit, ut vel sponte vel commercio egisse videar, modo partus Tuus tandem in lucem veniat, nihil refert qua via.

Ad reliqua Tua ita breviter respondeo. Concedent Cartesiani silici caeterisque corporibus innatim posse inesse animalcum, ut vermes caseo: sed quemadmodum vermes non component materiam casei, seu id quod est casesum, utpote aliunde in illum translati vel ex ovoe seu semine generati; ita negabunt illa animalcula que forte hospitantur in silice, ideo facere materiam silicis, seu id quod est silex.

Propositionem hanc: Si infiniti numero sunt termini in serie, ut $\frac{1}{2}, \frac{1}{4}, \frac{1}{8}, \frac{1}{16}$ etc. existit infinitesimus (quam aliae probandam mihi superesse ait, ad demonstrationem perficiendum existentiae quantitatis infinite parvae) ita facile probbo: Si decem sunt termini, existit utique decimus; si centum sunt termini, existit utique centesimus; si mille sunt termini, existit utique millesimus; ergo si numero infiniti sunt termini, existit infinitesimus.

Nondum video rationem, cur passivum solum seu vacuum pugnet cum Dei sapientia; hoc si demonstrares, jam sufficeret ad probandam impossibilitatem vacui. Quodcumque enim Dei sapientiae non convenit, etiam ipsis potentiae non convenire potest. Vide Te inclinare in opinionem, quod neque Angeli, nec alias Intelligentias dantur (Deo excepto) plane separatae a corporibus. Optime eam mihi apertas fusim, et simul explices, quibus ergo corporibus anima nostra post mortem aliquet. Hac occasione reddit mihi in memoriam, quod jam olim mihi scripsisti. Te nimimum habere mirabilem opinionem de commercio animae et corporis, per quam potes omnias intelligibiliter explicari. Eam quoque tum prima occasione mihi perscribere promiseras, quod tamen hacten oblitus neglexisti: patere igitur, ut Tui jam promissi Te comonfaciam.

Si Entelechia nec incipiunt nec perennant naturaliter, incepunt tamen existere in universalis creatione. Ais, corporis organici destructionem nihil aliud esse, quam organorum involutionem: ego dicere potius organorum dissolutionem.

Accepte nuper literas a Dno. Varignonio cum responsione mea ad fraternalium, sed nihil novi perscrispit. Exemplar unum Historie Academicae Scientiarum, conscriptae a Dno. Du Hamel, mihi dono destinatum, Amstelodamum misit, sed ibi superrime nondum apparet. Ubi illud nactus fuero, inquiram et perscribam an et qualis de Te mentio sit.

Transmisit Lipsiam Tuum examen Solutionis Gregerianae, quod a celeberrimo quodam Mathematico mihi communicatum dixi. Tuum nomen quod ita jusseric dissimulans. Vale, et novum hunc annum pluresque sequentes feliciter age etc.

Groninga d. 7 Jan. 1699.

Filiola recente mihi nata distractum me tenet, ut fieri solet, et impediat, quominus citius responderem.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Ante omnia filiolam recens natam gratulor, Tibique inde et illi et toti familie carissimam laeta omnia appreco, simul vota me repetens solemnis et Tuis gratias reddens. Gratissimum est, quod quae ad rem conferre visa sunt. Epistola ad Du. Volderum non addecessit. Fecisti id non tantum potestate a me concessa, sed et iure Tuo. Praetera quid alios moriri queat. Tu melius me ipso intelligere potes. Et compare talia soleo cum eo, quod saepe animadverti in corrigendis Typographicis exemplis; plerunque enim aliena facilius corrigitur, quam nostra. Eodem modo facilis animadverteri si quis nos ipsi, quid nostris desit, praesertim qui antea isdem difficultatibus obhaesit, sequit denum expedit.

Rogo ut mihi ea, quae Dno. Voldero ad hanc rem facienti scriptisti, communiques, quo integra habeam, quae illi expedenda sunt data; praesertim cum credibile sit, responsionem ejus omnius esse complexuram.

Tuomet exemplo judico, in argumento a priori de resistitione Actionis illud virtualiter melius imposterum omissum iri, tantum enim turbat, ut dubitet aliquis, quasi diversa ratio actionis in una alteraque praemissarum non possit conclusione in unam conjungi. Et quemadmodum simpliciter dicere sufficit: Butatus est duplex thaleri, thalerus autem duplex semithaleri, ergo Ducatus est quadruplex semithaleri, ita ut non sit opus adjuice, Ducatum esse duplum thaleri virtualiter, thalerum vero esse duplex semithaleri formaliter, eodem modo sufficit hic procedi.

Tuus quoque modus determinandi Centrum oscillationis et principio nostra sane elegantissimum plurimum afferet lucis et confirmationis.

Modus quo agit materia gravifica, adhuc altioris est indaginis, neque contempnenda sunt, quae in eam rem attulisti, eti mihi ex consideranti subnotas sint dubitationes complures, quod in re a sensibus remota et difficili mirum non est.

Gratias et egi Tibi, et ago, quod existimationi meae verificari plurimum, et ad ea me agenda horiaris, per quae nostra magis propagari et confirmari possint. Quod Te frigidiuscute scripsisse dixeram, non ad haec pertinet, sed ad ea, quae habeant

superime in Actis Eruditorum. Sed jam significavi, me non eo esse animo, ut talia sinistre accipiam.

Fateor in caso esse partes, in quibus nulli apparent vermes; sed quid impedit, in illis rursus esse alias vermes aut plantas subtiles, aliave sui generis organicas, et sic in infinitum, ita ut nihil sit in caso a talibus liberum? Idem de silice dici potest.

Non dico, vacuum, atomum, aliquo id genus esse impossibile, sed tantum non esse divinas sapientiae consentanea; eti enim nihil Deus produturus sit, nisi secundum leges sapientiae, diversa tamen sunt objecta potentiae et sapientiae, nec confundenda. Deus ex infinito possibilibus eligit pro sapientia sua, quod est convenientissimum. Vacuum autem (perinde ac atomos) relinquare tunc sterilia atque inculta manifestum est, in quibus tamen, salvis ceteris omnibus, aliquid adhuc produci potuisse. Talia vero relinquunt cum sapientia pugnat. Et nihil in natura sterile atque in cultum esse potu, eti multa nobis talia videantur.

Entelechia haud dubie ortu habent cum ceteris rebus communibus; naturaliter autem de novo produci non possunt.

Fator quendam organa animalium, nempe crassa, destrui ac dissolvi, sed puto semper aliqua superesse, ita ut maneat animal (involutio licet) priore adhuc Entelechia praeedium; nam nec migrans Entelechia de materia in materiam, neque unquam sine organis reperiuntur.

Meas cogitationes de commercio vel unione Entelechiae et corporis expositas jam reperies in Diariis Eruditorum Parisino et Hagiensi Dni. Basnagi. Loca nunc statim indicare non possum. Puto tamen partim esse anni 1696, partim 1697 et 1698. Verum citata omnia reperies in Dictionario Domini Baylii, ubi mei meminit, quod index Alphabeticus cuique Tomo (duo enim sunt) subjectus indicabit. Mili enim jam liber non est ad manus; Groningae autem haberi non dubito.

De anima humana nihil pronuntiare ausim, quod originem pariter ac statum post mortem, quia animae rationales seu intelligentes, qualis nostra est, pecuniaris ratione ad imaginem Dei conditae, diversis longe legis gubernantur, quam ea, quae intellectu careant. Neque enim Deus se erga Spiritus habet, tantum ut artifex ad opus, sed etiam ut princeps ad Subditos. Sed circa Entelechias naturalibus tantum legis subiectas censeo, ut dixi, eas nunquam penitus ab omni materia semel accepta divelli.

Frusta quæsivit apud Typographos librum, cui Titulus: *Doutes de Mr. Bernier sur la Philosophie*, in Gallia ante annos aliquot editum et mihi vatum, sed nunc non repertus. Vellent autem ideo iterum legere, quia illi Gassendiistarum fuit princeps, sed paulo ante mortem libello hoc edito ingense professus est, in quibus nec Gassendus nec Cartesius satisfaciunt. Hæ dubitationes ejus breviter tollere et solutiones meæ Animadversionibus in Cartesium, quas vidisti (quarum editionem amici flagitau) addere vellent. Si liber forte aliquid reperiiri potest, quæso ut me juves, quo eum vel ad tempus impetrare possim. Quod superest, vale et fave etc.

Dabam Hanoverae 12 Jan. 1699.

P. S. Pene oblitus eram questionis, utrum extens infinitesima? Dubitari potest an sequatur: Positis terminis decent, datur decimus: ergo positis terminis infinitis, datur infinitesimus. Pict enim fortasse aliquis, argumentum de finito ad infinitum hic non valere: et cum dicunt dari infinita, non dicitur dari coram numerum terminatum, sed dari plura quovis numero terminato. Et pari jure conclusurum iri: Inter numeros decent datur ultimus, qui et maximus eorum; ergo et inter omnes numeros datur ultimus, qui et maximus omnium numerorum: qualem tamen numerum puto implicare contradictionem. Ipse quoque non respondeas meæ objectioni, cum moneram posse intelligi seriem infinitam et meris numeris finitis constantem. Manifestum enim est, eti poteretur Tecum series ex (magnitude) finitis pariter et infinitis (numeris) constans, hoc positio posse intelligi partem ejus constanter ex meris (magnitude) finitis, reliqua parte (magnitude) infinitis complectente omissa. Haec autem series ex meris (magnitude) finitis esset quidem et ipsa (magnitude) infinita, sed tamen nullum haberet terminum infinitesimum.

XCI.
Joh. Bernoulli an Leibniz.

Gratias ago pro voto pio: vicissim Tibi laeta prosperaque quævis appreco.

A Dno. Voldero nihil haciemus responsi accepi; forte formalem para responsem. Quæ Tuus literis ad eum de meo adjeci. Tili jasa in precedentibus meis omnia narravi. Scrupulos quondam meos, quæ putabam Voldero etiam subnasci posse, et Tuas eorum enditationes, ex commercio nostro simpliciter excerptas, ipsi transmis, partim ut novo concipiendi labore parcerem, partim ut historiam et modum, quo Tum sum factus videret, nec tenere forte vel ad Tibi complacendum, in castra Tua transisse me existimare. In argumento Tuo a priori de aestimatione actionis, illud *virtualiter* et *formaliter* non omisi, quia de voluntate Tui illud in posterum omitiendi mihi non constabat; si tamen Volderum hoc turbaverit, poteris ipsi respondere, quod mihi olim responderas. Etiammi modus meus actionis gravificæ explicandæ non sit certus nec certo unquam demonstrari possit, valere tamen potest pro hypothesi tantum res possibilis, ad os obturandum Papino suique similibus, qui ad convallendum verum aestimationem virium objectioni ex vulgaris gravitatis concipiendæ modo petitæ pertinuerint inhaerent.

Non nego in partibus casei, in quibus nulli apparent vermes, posse tamen inesse subtiliores vermes aut plantas. Sed illud quero, an isti vermes, praesertim conspicui, forment substantiam et essentiam casei, id est, an sint id, sine quo caseus non esset caseus? An vero sint tantum de substantia peregrini ad caseum non pertinente? quemadmodum plerique arbitrantur generari ex seminibus a muscis, enicibus aliisque insectis in caseum asportatis.

Si vacuum, atomus, aliisque id genus Divinae sapientiae non sunt consentanea, eo ipso sane ea et impossibilia crederem. Quicquid repugnat Dei sapientiae, ejus etiam potentiae repugnat. Attributa enim Dei sunt ipsæ Deus. Secus, si Deus posset facere, quæ insipienter vel imprudenter facta essent, Deus non foret perfectus, quia se ipsum imperfectum redderet; adeoque potentia et sapientia Divina, non nisi ratione et diverso concipiendi modo different: in Deo vero neutiquam. Deus ex infinitis possibilibus non elegit, sed elegit ab aeterno; immo omniis possibilia elegit, id est prævidit, decretiv, vel ordinavit: quæ enim non decrevit, illa et ipsi Deo sunt impossibilia, quia ipsi impossibile est sua decreta revocare; alia sibi non constaret, et foret mutabilis. Sed transeamus haec et decidamus reliquamus Theologis, ne ad intricatam praedestinationis quæstionem delabamur: nullum enim Tecum Religiosis cer-

tamen inire. Demonstrandum tantum restat, quod vacuum perinde ac atomi, licet relinquant loca sterilia, ideo pugnant cum sapientia Divina. Quid enim, si alequis diceret, talem sterilitatem necessariam fuisse ad motum producendum, vel generatum ad systema mundi creandum. Ante mundum conditionem, praepter Deum, nihil aliud erat, adeoque erat sterilitas universalis (si ita loqui fas est): jam vero, si haec cum Dei sapientia non pugnavit, cur sterili quædam exigua pugnant, non satis patet. Praeterea si loca datur vacua, non ideo statim sunt sterilia; sterile enim est, quod iniustile est: illi autem summa usum habent, sicuti pori in spongia, et foramina in reti vel cilio omnino sunt necessaria ad usum, quem praestare delectent. Difficile igitur demonstrata esse puto, vacua et atomos pugnare cum sapientia Divina, et tanto difficulter, quis eis fines et scopi semper fere nos latent. Quid? si miseri nos homines semper judicare vellentes ab iis, quae nobis, bene maleve, prudenter vel imprudenter facta videntur, quid Dei sapientiam conveniat, quid non, amon dicere deservens, Deum non debere permittere, ut peccata committantur; considero enim peccata inter actiones bonas, seu prava hominum cogitata inter bona, ut loca vacua inter corpora. Inno peccatum, cum non tantum nihil habui, sed minus quam nihil, id est malum producat, potest dici sterilium quam vacuum, quod simpliciter nihil corporis habet. Ceterum tamen et ego ipse credo, nulla nec vacua nec atoms in rerum natura dari, nihilque sterile et incultum: semper enim existimavi, quando nec per revelationem nec per rationem nec per experientiam contrarium habemus, tunc ea conjecturare statuer dehincus, quae Dei gloriam, potentiam et majestatem quam maxime nobis sistant et representent. Ita malum credere universum infinitum, quam finitum; plenum, quam vacuum; organizata, quam atomos; animalium infinitorum graduum varietatem, quam eorum certum numerum etc.

Quæ de commercio et unione animae et corporis in Bario Hagiensi Dni Basagni exposuisti, non vidi: vidi autem Diarium Parisinum an. 1696, ubi tres notæ harmoniae modos, primus est influentia, secundus assistentia, tertius præordinationis. Rejectis primo et secundo, primo minirum, quia concipi non possit, quomodo anima in corpus, vel corpus in animam possit agere ope specierum vel qualitatibus immaterialium; secundo vero, quia esset accersere Deum ex machina, qui singulis momentis interveniunt in

re omnino naturali et ordinaria: amplectens tertium, tamquam elefantissimum et Deo dignissimum, quia sufficiat Deum utramque substantiam, animum scilicet et corpus, tanta cum perfectione et exactitudine formasse, ut alterum cum altero conspicet, suas tantum propria leges observando, perinde ex duabus horologiorum accurassima perpetuo convenient, sine ulteriori interventione artificis horologiorum. Sed haec sententia non omnino nova mihi videtur: eundem fere in modum a nostro Dno. Bramio saepius explicari audii, et ni fallor continentur in ejus sisteme Theodosio: ego quoque similiter fere rem semper concepi. Legi locum in Dictionario Dni. Baylii, ubi haec citat: inter alias objections quas facit, deprehendit maximus momenti, quando obicit, amentem, tamquam eis simplex, non posse habere tot diversas modificationes a se ipsa, nisi illas ab alio ente potentiore successive recipiat; sed in eodem statu debere manere, et de una eademque re perpetuo cogitare, quandomlibet ab eo non disturbetur per aliud exterrum, non secus ac corpus a suo motu rectilineari nunquam sponte deflectit: Item mentem suas cogitationes futuras non praescossit, quod tandem fieri debet, si illas a se, non vero immediate a Deo per causas occasionales haberet.

Mihi video sat capere opinionem Tuam de orto Entelechia: RUM: Dicis: per mortem animalium organa tantum crassa destrui ac dissolvi, sed subtilissima manere, in quibus eadem Entelechia semper operetur, ut in maneat idem numero animal, quia, ut dicas, Entelechia non migrat de materia in materialm. Hinc sequentem formo Theoriam: In creatione universi Deus cuique Entelechia dedit certum corpusculum organicum seu certam portionem materie, quae perpetuo informet vel animet et suscipiat deserat, et quae ita ipsi sit essentialis, ut ab ea plane separari non possit: jam vero illud animalculum corpusculum (quod stamina vocabo corporis animalis postea generali) generatione et nutritione evolvitur et expanditur per medium receptionis novae et peregrinae materie se in pores insinuantis; unde paulatim crescit, et tandem ex animalculo invisibili fit visibile. Haec autem evolutio ita peragi censenda est, ut per corpus maximus etiam animalis asperabiliter diffusa sint illa prima et essentialia stamina, quantumvis exigua: non secus ac concipio minimum granulum salis in magna quantitate aquæ dilutum, sese uniformiter cum aqua permiscere, sic ut nulla sit aquæ gutta, quae non, pro ratione suae molis, de-